
На основу члана 6. Закона о студентском организовању (Службени гласник РС, 

бр. 67/21), Студентски парламент Правног факултета Универзитета Унион у Београду 

на седници одржаној 14.03.2023. године доноси: 
 
 
 

 
ПРАВИЛНИК О ИЗБОРУ ЧЛАНОВА 

СТУДЕНТСКОГ ПАРЛАМЕНТА ПРАВНОГ 

ФАКУЛТЕТА УНИВЕРЗИТЕТА УНИОН У 

БЕОГРАДУ 
 

 

I 

OСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 
 

ЧЛАН 1. 

 

Овим Правилником уређују се поступак избора чланова Студентског парламента Правног 

факултета Универзитета Унион у Београду (у даљем тексту: Студентски парламент). 

 

На питања која нису уређена овим Правилником примењују се одредбе Закона о високом 

образовању и Закона о студентском организовању и Статута Правног факултета Универзитета 

Унион у Београду. 

 

Термини којима су у овом Правилнику означена звања, занимања, професије или положаји 

изражени у граматичком мушком роду, подразумевају природни мушки и женски род лица на које 

се односе. 

 

II 

ПОСТУПАК ИЗБОРА ЧЛАНОВА СТУДЕНТСКОГ ПАРЛАМЕНТА 

 
ЧЛАН 2. 

Рокови 

 

Избор чланова Студентског парламента одржава се сваке друге године у априлу, 

тајним и непосредним гласањем. 

 

ЧЛАН 3. 

Расписивање избора 

 

Изборе за чланове Студентског парламента расписује председник Студентског парламента из 

претходног сазива, најраније 15. марта, а најкасније 1. априла изборне године. 

 

Одлука о расписивању избора мора бити објављена на веб страници 

Факултета и на огласној табли најкасније наредног дана од дана доношења одлука о расписивању 

избора. 

 



У одлуци о расписивању избора мора бити назначен рок за подношење изборних листа 

у складу са чланом 4. став 5. овог Правилника. 

 

Члан 4. 

Кандидовање 

 

Свака изборна листа мора имати 12 кандидата, од којих је један назначен као 

носилац листе. 

 

Кандидат за члана Студентског парламента може бити сваки студент Факултета који је уписан на 

студије у школској години у којој се бира Студентски парламент. 

 

Свака изборна листа мора имати бар по једног кандидата са сваке године основних и мастер 

студија, односно бар једног студента докторских студија. 

 

Изборна листа мора да садржи име и презиме и број индекса сваког од 

кандидата са изборне листе. 

 

Изборне листе се подносе председнику Студентског парламента у року од 10 

дана од дана објављивања одлуке о расписивању избора. 

 

Ако у року од 10 дана од објављивања одлуке о расписивању избора буде 

поднета само једна изборна листа, избори се неће одржати, већ ће се кандидати са те 

листе сматрати новоизабраним члановима Студентског парламента, о чему је 

председник Студентског параламента дужан да изда званично обавештење које се објављује на веб 

страници и огласној табли Факултета. 

 

Члан 5. 

Изборна комисија 

 

Гласање спроводи и резултате гласања утврђује изборна комисија коју чине: 

Председник Студентског парламента и по два представника сваке листе. 

 

Чланови изборне комисије не могу бити чланови Студентског парламента из претходног сазива 

коме истиче мандат и који су се кандидовали за реизбор. 

 

Изборну комисију образује Студентски парламент на истеку мандата. 

 

Члан 6. 

Контрола изборних листа 

 

Изборна комисија дужна је да најкасније у року од два дана 

од истека рока за подношење изборних листа у Студентској служби провери да ли сви 

кандидати испуњавају услов прописане чланом 4. став 2. овог Правилника. 

 

Ако се утврди да кандидат не испуњава услове из члана 4. става 2. овог Правилника, 

подносиоцима те листе ће бити омогућено да у року од 24 сата уреде листу. 

 

По истеку рока из претходног става, Изборна комисија ће дисквалификовати листу из 

изборног процеса, а председник Студентског параламента је дужан да о томе без 

одлагања званично обавести носиоца листе на којој је истакнут спорни кандидат. 



 

На одлуку Изборне комисије о дисквалификацији изборне листе, носилац 

дисквалификоване листе може поднети жалбу Студентском парламенту у року од три дана од 

достављања одлуке. 

 

Студентски парламент ће о жалби из претходног става одлучити двотрећинском већином у року од 

три дана од дана подношења жалбе. 

 

Одлука Студентског парламента по жалби је коначна. 

 

Ако сви кандидати испуњавају услове прописане 

чланом 4. став 2. овог Правилника, односно, када се заврши поступак по жалби, 

председник Студентског парламента објављује изборне листе са утврђеним редним бројем сваке 

од њих и тачним датумом одржавања 

избора на веб страници и огласној табли Факултета. 

 

Члан 7. 

Гласање 

 

Избор чланова Студентског парламента организује се и спроводи најраније у 

року од три дана, а најкасније у року од 7 дана од дана објављивања изборних листа. 

 

Право да гласа на изборима за чланове Студентског парламента има сваки 

студент који је уписан на један од студијских програма на Факултету, у школској години у којој се 

избори организују. 

 

Избор за чланове Студентског парламента врши се непосредним, тајним 

гласањем, заокруживањем једне од понуђених изборних листа на гласачком листићу. 

 

За чланове Студентског парламента сматрају се изабраним кандидати са оне 

листе, за коју је гласала већина од укупног броја студената који су гласали. 

 

Студенти су дужни да на гласање понесу индекс, а чланови Изборне комисије треба да забележе 

име, презиме и број индекса сваког студента који је дошао на гласање. 

 

Гласачки листић садржи: 

1) назив избора и датум гласања, 

2) редни број који се ставља изборне листе, 

3) напомену да се гласа само за једну изборну листу и то тако што се заокружи редни број испред 

назива те листе, 

4) печат Факултета. 

 

Ако на гласачком листићу пише или је нацртано нешто што није предвиђено 

овог члана, или на њему нема печата Факултета, такав гласачки листић ће се 

сматрати неважећим. 

 

Бирачко место мора бити на Факултету и отвара се у 10 часова ујутру, а затвара 

се у 16 часова поподне. 

 

Председник Студентског парламента на веб страници и огласној табли 

Факултета објављује прелиминарне резултате избора у року од 24 часа од одржавања избора. 



 

Члан 8. 

Оспоравање резултата избора 

 

Сваки студент Факултета, уписан на студије у школској години у којој се бира 

Студентски парламент може приговором да побија утврђене резултате избора у року 

од три дана од дана објављивања резултата на огласној табли Факултета. 

 

O приговору двотрећинском већином одлучује Студентски парламент у року од три дана од дана 

изјављивања приговора. 

 

Одлука Студентског парламента по приговору је коначна. 

 

Члан 9. 

Објављивање резултата избора 

 

Након истека рока за изјављивање приговора, односно одлуке Савета факултета по 

приговору, на веб страници и огласној табли Факултета објављују се коначни 

резултати избора. 

 

Члан 10. 

Конституисање Студентског парламента 

 

Председник Студентског парламента заказује конститутивну седницу 

позивајући изабране чланове парламента у року од пет дана од дана објављивања 

коначних резултата избора. 

 

Конститутивној седници председава досадашњи председник Студентског 

парламента, до избора новог председника. 

 

На конститутивној седници Студентски парламент констатује избор чланова 

парламента, бира председника и потпредседника. 

 

Конститутивна седница се по избору председника наставља као редовна 

седница Студентског парламента. 

 

Члан 11. 

Престанак мандата члана Студентског парламента 

 

Члану Студентског парламента престаје мандат у складу са законом и овим 

Правилником, као и престанком статуса студента на Факултету. 

 

Члан 12. 

Кооптирање чланова Студентског парламента 

 

У току једног мандата, Студентски парламент има право да кооптира највише 

три члана уместо чланова чији је мандат престао услед престанка статуса студента на Факултета. 

 

Мандат кооптираног члана траје до истека мандата осталих чланова 

Студентског парламента. 

 



Одлуку o кооптирању из става 1. овог члана Студентски парламент доноси 

већином укупног броја својих чланова. 

 

III 

ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 13. 

Измене и допуне Правилника 

 

Поступак за допуну и измену овог Правилника може се покренути на предлог најмање трећине 

чланова Студентског парламента. 

 

Одлука о изменама и допунама овог Правилника доноси се већином гласова од укупног броја 

чланова Студентског парламента. 

 

Члан 14. 

Ступање на снагу 

 

Овај Правилник ступа на снагу даном доношења. 

 

 

ПРЕДСЕДНИК 

СТУДЕНТСКОГ ПАРЛАМЕНТА ПРАВНОГ 

ФАКУЛТЕТА УНИВЕРЗИТЕТА УНИОН У 

БЕОГРАДУ 

ПАВЛЕ САВИЋ, С.Р. 

У Београду, 14. марта 2023. 


